ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района

                             П Р И К А З

« 04 » декабря 2017 г.                                       № 129 (о.д.)
                                   г. Тулун
Об утверждении порядка завершения операций

по исполнению  бюджета Тулунского муниципального

района и бюджетов сельских поселений  в текущем

финансовом году.

В соответствии с пунктом 1  статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  32 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района от 26 апреля 2011 года № 217 (ред. от 24.02.2015г. № 135, с изменениями от 28.06.2016г. № 253), руководствуясь пунктом 4.1.1 Положения о Комитете по финансам администрации Тулунского муниципального района, утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района от 26 апреля 2012 года № 316,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений в текущем финансовом году.

2. Отделу казначейского исполнения местного бюджета (Карпова О.В.) в срок до 14 декабря 2017 года довести настоящий приказ:

1) до главных распорядителей и получателей средств бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений;

2) до Отдела № 9 Управления Федерального казначейства по Иркутской области.
     3.  Настоящий приказ разместить на официальном сайте муниципального образования «Тулунский район».

     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую отдела казначейского исполнения местного бюджета Карпову О.В.

Председатель Комитета по финансам
Тулунского района                                                                           Г.Э. Романчук
                 Приложение к приказу

                 Комитета по финансам

                 администрации Тулунского

                 муниципального района

                 от 04.12.2017 № 129 (о.д.)

Порядок

завершения операций по исполнению бюджета Тулунского

муниципального района и бюджетов сельских поселений в текущем финансовом году.

1. Порядок завершения текущего финансового года определяет особенности отражения завершающих операций:

на лицевых счетах органов местного самоуправления Тулунского муниципального района, муниципальных учреждений Тулунского муниципального района (далее – клиентов), открытых в отделе казначейского исполнения местного бюджета Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее – Казначейский отдел);

на лицевом счете бюджета, открытом Комитету по финансам  администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по финансам) в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее – лицевой счет бюджета);

на лицевых счетах бюджетов, открытых Администрациям сельских поселений в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области;
на балансовом счете 40302 "Средства, поступающие во временное распоряжение организаций", открытом Администрации Тулунского муниципального района и  Администрациям сельских поселений в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее - счет 40302);
по возврату в доход областного и федерального бюджетов не использованных в текущем финансовом году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2.  В целях завершения операций по расходам на лицевых счетах клиентов Казначейский отдел осуществляет прием платежных и иных документов, необходимых для подтверждения принятых клиентами обязательств, в следующие сроки:

1)  для осуществления операций со средствами местного бюджета – до 29 декабря включительно (до 11.00 часов местного времени);
2) для осуществления операций с межбюджетными трансфертами в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  предоставляемыми из бюджета Иркутской области – до 27 декабря включительно;
3) для осуществления операций со средствами местных бюджетов, перечисляемых на дебетовую карту – до 26 декабря включительно;
4)  для осуществления операций со средствами, поступившими клиентам во временное распоряжение - до 28 декабря включительно.

3. Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по финансам) осуществляет кассовые выплаты на основании платежных документов, представленных в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

4. Главные распорядители, получатели средств местных бюджетов обеспечивают возврат остатков денежных средств на счет N 40116 «Средства для выдачи и внесения наличных денег организациям и осуществления расчетов отдельным организациям», открытом  Управлению Федерального казначейства по Иркутской области:
· на основании Объявления на взнос наличными  -  до 25 декабря включительно;

· на расчетную (дебетовую) карту - до 26 декабря включительно.
       5. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.
       6. Поступления последнего рабочего дня текущего финансового года, отнесенные в разряд невыясненных поступлений, подлежат возврату отправителю либо уточнению Комитетом по финансам в текущем финансовом году в соответствии с Порядком кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядком осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 года № 8н.
7. Доходы отчетного финансового года, поступающие в местный бюджет в текущем финансовом году в течение первых пяти рабочих дней, учитываются как доходы местного бюджета завершенного финансового года.

8. Суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет подлежат перечислению дебитором получателю бюджетных средств  с последующим перечислением Комитетом по финансам в доход местного бюджета.
9. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные из областного и федерального бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого ранее они были предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.